mine domini: Hosanna in altissimis. De pago sacerdotū in quo nutriebātur pecora ipsorū, videlicet Betphage inter Bethaniā & Hierosolymā sito, mittit dñs discipulos Hierosolymā ad afferendū pullū & asinā. Quoniam futurū erat a tēplo sacerdotū legaliū, eo relīcto, destinandos esse apostolos ad pullum, idest gentiū populū adhuc indomitū domino afferendum, & asinā Iudeorum gentem quotquot ex illis crediderūt adducendam. Beatitres euangelistæ, Mar. 11. cap. Luc. 19. Ioa. 12. depullo tantum faciunt mentionem. Matthæus verò & asinam inducit, quoniam super vtrumq. dominus sedidit, aliquādo in uno, nōnūquā verò in altero iumentorum. E quoniā beatus Matthæus Hæbraica lingua euangeliū scripsit Iudeis, illos à Christi fide nō excludit: cū & plurimi ex eis crediderit. Cæteri verò tres euā gelistæ quoniam inter gentes cōscripsere, Marcus in Italia, Lucas in Achaia, Ioānes in Asia: de pullo quo gentes significantur in domitæ, & sine legis fræno viuentes mentionē tanū fecerunt. Propheta porrò Zacharias cap. 9. sic ait: Exulta satis filia Sio (Dicit æ filiæ Sio scriptum est ab Esaiā cap. 62.) iubila filia Hierusalem: ecce rex tuus veniet tibi iustus & saluator: ipse pauper & ascendens super asinam, & super pullum filiū asinæ. Nimis fidem confirmat, Christū dominū sic venisse & sic fecisse, quemadmodum per prophetas fuit prænūtiatum. Prophetias siquidem quas legimus de Messia in euangeliō adimpletas cernimus. Ad eo verò humilis dominus Hierusalem ingreditur, quoniā ad patiendū in ea venerat: quo & se adductum sp̄ote sua ostendit. Qui enim tantā turbam tunc in obsequium habuisset, poterat vi humana, si vellet, ne pateretur se se tueri: præsertim verò cui præsto adessent, si id quog. vellet, angelorum infinitæ myriades, cui omnis obsequitur cœlestis curia. Quod luce clarius manifestatur, cum dixit Petro Matth. 26. An putas quia non possum rogare patrē meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implobuntur scripture, quia sic oportet fieri: maxime cum in populari illa acclamatiōne diuinitas eius satis prædicaretur, à turba dicente: Hosanna filio Dauid, salua obsecro fili Dauid, in altissimis salua nos, non à temporali seruitute Romanorum, sed salua à tyrannide diaboli, mundi & carnis: Salua in altissimis. Omnia procul dubio se etiam ostendit dominū, cū dixit discipulis quos misit ad adducendā asinam & pullum: Si quis vobis aliquid dixerit, dicite, quia Dominus his opus habet. Dominum absolute se dicit, non dominū Hierusalem, vel Iudeæ, sed dominum vniuersorum: Dominus, inquit, his opus habet. Sanè admirabilis fuit hic ingressus domini in Hierusalem: quē super asina & pullo sedentem plus veneratur turba, ac maiori acclamatiōne extollit, quā si à plurimis stiparetur militibus, & phalerato equo urbem ingredieretur. Nā si ob humanā pompam & fastū veneraretur à turba, & illi acclamaretur à populo, cultui regio id factum tribueretur. Cum verò dñs nunc tanta humilitate ingrediatur, nimirū duodecim pauperculis discipulis associatus, & super despectisani malibus sedens, quibus profella apostolica vestis substernitur, Christi diuinitatis indubitata sunt testimonia. Quo etiam tendit acclamatio illa, Rex Isræl, Ioa. 12. & illa: Deus qui saluet in excelsis: Item quod palmarum ramis excipitur, victoriam designantibus: quodq. plurima turba uestes sternit in via, & alijs etiam ramos de arboribus cæsos. Ex quibus omnib⁹ manifeste ostenditur regnum ipsius spirituale, omniumq. dominū esse vniuersalem & regē: qui altiori modo & sublimiori, quam huius seculi reges, in nobis regnet ac dominetur. Quod autem uestes prosternantur in via: voluntatem designat, qua tota uestitur anima, Deo sub

ieclam fieri, idq; quod plus amatur illi submitti: quod raro terrenis offertur regibus. Deo vero is semper offert, quisquis est illi verus fidelis. Nam Dei regnandi consuetudo voluntatis amore inchoatur. In capite libri scriptum est de me ut facerem voluntatem tuam: Deus meus volui, & legem tuā in medio cordis mei, Psal. 39. Reges terreni corporibus imperat non affectib;. Regi vero cœlesti obsequio corporis inseruire nō prodest, nec flectere genua nisi illi flectatur & mens, & voluntas deferatur & amor. O regnandi solius Dei maiestas, ò nimia subiectorū felicitas, quando ipse Deus amore regnat, & subditus amando obsequitur. Exuamus ergo terreno amore, voluntatem nostrā qua transiturus est dominus illi prosternamus, ut nobis & mansuetus appareat, & in cœlestem Hierusalem regnante cerhamus. Nam si virtutes & pœnitentiam furori dñi opposuerimus: mansuetus vtq;, & dicetur nobis: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. Sic pœnitentibus Niniuitis nitem se dñs præbuit, cum clamaret Ionas quadragesimo die vrbē subuertendā. Sic Ezechie flenti ad quin decim annorū spatiū protenditur vita, Esa. 38. Igitur voluntatem ab omni temporali desiderio exuamus, illamq; domino prosternamus: nihil volentes, nihilq; amantes preter ipsum aut propter ipsum. Ramos alij de arboribus cædebant sternentes in via, abscedēdos errores & peccata significantes, que sub pedibus domini ut emundarentur submittebant. Bene ad pedes domini ruit Magdalena in ciuitate peccatrix, Luc. 7. quando & h̄i ramos scindentes submittunt domini pedibus. Si superbus es rescede superbiā, & sub pedibus domini submette ambitionem humilitate prostratus, & ab excelsa arbore ramum detraxisti. Si ira peritus es, desine ab ira & derelinque furorem: & sub pedibus domini submissus pacientiam suscipe ab illo: qui cum malediceretur non maledicebat, cum pateretur non comminabatur: & ramum ab ignea arbore detraxisti. Si ab auaritia occuparis, domini pedes cum peccatrice superflorum honorum largitione in pauperes terge, nec tantum ramū sed & radicē plurimorum malorum amputasti. Si temporalis dñs es, vel rex, seu spiritualis prælatus, quot vias à subditis pellis, tot ramos cædis & sub domini pedes sternis. Si tibi compertū est iudicē vel prætorem tuum ius violare, frange virgam illius & alij officium tradito, & sic de arboribus ramos cædisti, & sub pedibus domini strauisti. Hos igitur ac similes ramos homines à se ipsis cædere oportet: quando ipse dominus & Deus noster, & si nos reliquerit in manu consili nostri, tamen habenas manu sua retinet, ut in chamo & freno maxillas eorum constringat, qui non approximant ad illum. Tu sane dices, rex sum: sed vide habenam in manu domini: terribilis & ei, qui auferit spiritum principum, terribilis apud reges terræ. In manu enim domini est, regnum & dominium tibi auferre. Dedit tibi Deus oculos, tamen eius in manu est, te quotiens velit priuare visu. Dedit tibi diuitias, sed eius in manu est, quotiens velit, eas tibi auferre. An non sic sentit ille, qui ex diuite in summam deiectus miseriam dixit: Dominus dedit, dominus abstulit? Donat tibi vitam, verum in eius manu est tollere eam: Dominus mortificat, & viuificat, deducit ad inferos, & reducit. Dominus pauperem facit, & ditat, humiliat & subleuat, dixit Anna mater Samuelis, prim. Reg. 2. cap. Itaque semper dominus sedet super asinam & pullum, siue senes siue iuvenes simus. Ipse, inquam, de super sedet, habenas in manu habens. Quod si non recte incederimus, percutiet & confringet nos. Qui autem voluntatis vestes prosternunt, super omnia Deum diligentes, & ramos peccatorum cædentes, sub eius pedibus spargunt frondes, veram agentes pœnitentiam

tentiam. Quibus dicetur, cum finis appropinquauerit: Dicite filiae Sion, Ecce rex tuus ve-
nit tibi mansuetus. Filia Sion dicitur Hierusalem: quoniam mons Sion iminebat urbi, quā
muniebat arx eo in monte posita. Est & mons Caluarie in eius montis parte in quo domi-
nus patibulum subiit, nosq; à tenebrarum potestate redemit. Est & cœnaculū, ubi diuinissi-
mum sacramentum, dominus corporis & sanguinis sui instituit: ubi & spiritus sanctus in
discipulos domini aduenit, & gratia confirmavit: Cui cum patre & filio est honor, gloria,
& imperium in æternam. Amen.

TRACTATUS SECUNDVS.

In XXI. cap. beati Matthæi.

In hac solēni pompa qua suscipitur dominus in Hierusalem, voluit designare statum futū
Iæ militantis ecclesiæ, & sui aduentus in carne exitum gloriosum, quo die qui ab isto fuit
octauus, resurrecturus erat, diabolo & morte deuictis abolitisq; peccatis. Ideo mittit duos ex
discipulis in Hierusalē, ut inde ducant asinam Iudeorum oneribus legis assuefactam: lastra-
numq; populum gentium, pullum super quem nemo hominum sedet: quoniam per hos duos po-
puloseius erat sacratissima passio consumanda, quando ipse prædixerat: Ecce ascēdimus Hie-
rosolymam, & filius hominis tradetur principibus sacerdotum & scribis: & condemnabunt
eum morte, & tradent eum gentibus ad illudendum & flagellandum, & crucifigendū: &
die tertia resurget. Adducunt discipuli vtrumq; iumentum, nempe vtrumq; populum: quoni-
am Iudas ex apostolorū numero unus illum Iudeis tradidit: & Iudei gentibus, qui illusum
& flagellatum cruci affigunt. Victor tamen dominus ex hac beatissima passione sua euasit:
cum peccata deleuit, mortem & diabolum vicit. Et quia tdfuit opus summæ misericordiæ,
ramos in via illi stranit turba: & quia victor ascēdit die tertia, cum ramis palmarum illi ob-
viam venit: & quoniam per passionem eius redempti sumus à miserrima seruitute diaboli
& peccati, illi acclamatur: Hosanna in altissimis, salua obsecram⁹ te, salua in excelsis. Pius
redemptor summo nos diligens affectu, non dignatur asina & pullo vebi in Hierusa-
lem, qui pro nobis dignatus est patibulum crucis subire, & in medio duorum latronum col-
locari, & à populo Iudeorum & gentium in illam humilitatem deuenire pro ipsarum ge-
tium & Iudeorum salute. Atqui apostolica vestis iumentis substernitur, quoniam super
sanctum Baptismum per apostolos prædicatum Christus dominus in vtroq; erat populo ha-
bitatus. Procedit igitur Christus dominus viam suam in Hierusalem, ei⁹que obuiam tur-
ba venit cum ramis palmarum, acclamantes: Rex Israel, secundum beatum Ioan. capit. 12.
& Luc. capit. 19. & secundum Marc. capit. 11. dicentes: Hosanna, benedictus qui venit in
nomine domini: Benedictum quod venit regnum patris nostri David, Hosanna in excelsis.
(um audis diuersas populi voces, que tandem in idem redeunt: scito omnia illa verba excla-
masseretur turbam: & vñ quidem euangelistā vnum illorum verborum: alterū vero, alterum
recitat se. Itaq; simul collectis verbis, haec erat acclamatio: Hosanna filio David, benedictus
qui venit rex in nomine domini: et benedictum quod venit regnum patris nostri David, pax
in calo & gloria in excelsis, Hosanna in altissimis: hoc est, salua obsecramus te in excelsis. Tur-

Aa y ba

baigitur diuino instinctu in illa hora afflata, diuinitatem Iesu pariter & humanitatem confessae est, eum regem æternum, cuius regni non erit finis acclamans: & saluatorem in excelsis, salutem nimirum æternam donantem, & verum David regnum cuius non erit finis aduenisse protestatur. Nulli vñquam Romanorum victori Cæsari sic est à populo ac clamatum, nec tales vñquam honores tulit, vt illum turba ciuitate egressa palmarum ramis lœta exciperet, & in via vestes prosterneret: & omnes vñā clamarent: Salua nos, ô rex, Salua, bñdicte, qui venis in nomine domini: Salua obsecramuste: Salua nos in æternū. Hoc enim signant verbain altissimis & in excelsis salutem æternam: qui cum saluatur in cœlo, in æternum saluus erit, dicente domino de inquis: Ibunt hi in supplitium æternum, iusti autem in vitam æternam. Christus autem dominus, quoniam morte doloribus & opprobrijs plena nos in cruce saluatus erat, ad tantum triumphum & voces, super asinam & pullum humilis processit, considerans quot cruciatibus pax illa in terra & gloria in excelsis hominibus reddenda erat: & quot flagellis donanda illa æterna salus, quam vehementissimo turbæ affectu poscebant. Quapropter & beatus Lucas refert dominum lachrymas emisisse, dum videret ciuitatem Hierusalem, eo quod non cognovisset tempus visitationis suæ, quodque die ab hinc sexta esset acclamatura: Tolle, tolle, crucifige eum. Adeò est instabile vulgus: præsertim Iudaicus ille populus à phariseis & pontificibus suis subornatus. Hinc etiam edocemur, vt honores terrenos vilipendamus, utpote fragiles & instabiles. Propterea Deus, cum illi veras laudes populus redidisset, ipse lachrymas fundit videns ciuitatem: & asina vebitur, tanquam omnia parui pendens. Apostolis porrò precipitur soluere asinam & pullum, quibus peccatorum solutio erat committenda: & per quos à tenebris eruendus erat uterque populus sua prædicatione, per illos utiq; & utrumque animal soluendum erat & adducendum ad Iesum. Idem beati apostoli vestimenta sua iumentis substernunt, vt super sedeat Iesus: Quoniam ipsi eum per vniuersum orbem duxerunt: nimirum sanctissimam eius vitam, prædicationem, & miracula annuntiantes: tum & verum Deum & Mesiam in lege & prophetis promissum, qui peccata deleturus erat & animas saluatus, omnibus prædicantes. Sedet igitur dominus fide & charitate super utrumque populum, paucis Iudeorum credentibus & bona operantibus. Procedit dominus stipatus caterua gentium credentium & diligentium populorum, associatus beatis apostolis. Sic omnibus acclamantibus: Benedictus qui veuit in nomine domini, rex Israel, Hosanna in excelsis, Hierosolymam ingreditur. Hanc vocem sacrosancta mater ecclesia bis in fine præfationis missæ repetit. Dicens enim, Sanctus, Sanctus, Sanctus, dominus Deus Sabaoth, quo trinitatem diuinarum personarum in essentia unitatem denotat, addit Hosanna in excelsis. Tunc sumens à turba ista Iesu acclamanti, Benedictus qui venit in nomine domini, iterum eandem vocem repetit, Hosanna in excelsis. Exiunt vestimenta sua, & prosterunt in via plurimi: quoniam futurum erat plurimos relictis omnibus dominum imitatores: ac nudos à secularibus bonis nudum in cruce dominum sequuturos. Quin plurimi eorum futuri erant martyres, non temporalia tantum relicturi, sed ipsum corpus anima quodammodo tegumentum, cruciatibus tradituri. Quorum quidam membratim dissecti sunt,

sunt, alij decorati, alij igne adusti, alij gladio, alij sagitta percusi: corpusq. ipsum pro Christo tradiderunt vultu ita alaci & prompta voluntate, velut si corporis indumentum deposuissent. Quod iam tunc significans turba vestimenta sua sternebat in via: alij cedebant ramos de arboribus: & sternebant in via, temporalium rerum superflua abscondenda esse significantes. Quae plurimi reges & imperatores & diuites mundi abscederunt & a se abstulerunt, ecclesias & xenodochia & orphanotrophia constituentes, ac redditibus plurimis dotantes: infirmos, pauperes, expositosque infantes aentes, & omni pauperi subuenientes. Num veruntamen inter cetera huius admirandi triumphi mirabilis est: quod duci & imperatori post actam victoriam exhibetur triumphus, & victoris præconia acclamat. Ceterum Christo domino ante actum prælium, ante diuinum diabolum, mundum, & mortem triumphus exhibetur, & acclamat: Benedictus rex, qui venit in nomine domini, Hosanna in excelsis. Per hoc significante spiritu sancto victoriam in manibus Christi semper fuisse, & quotienscumque vellet posse illam de inimicis habere. Ceteri vero reges & duces, tunc potiuntur victoria, cum hostem sibi submittunt: non cum ipsi volunt, sed quando illis desuper datur. Igitur Christus dominus cum voluit, tunc victoriam reportauit, quæ dubio procul à voluntate victoris pendebat. Quia vero postquam conceptus est meruit, & natus & viens nunquam vicisse destitit, ob id à populo illi acclamat & exhibetur triumphus antequam morte sua & gloriosa resurrectione consumetur victoria, tanquam semper victori, & qui eam posset de hoste, quandocunque vellet referre. Benedictus sit igitur in æternum Christus, Saluet obsecremus omnes nos in excelsis gratia sua: Cui est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATUS TERTIVS.

In XXI. cap. beati Matthei.

Lætitia populi inenarrabili suscipitur dominus in Hierusalem, quo iam præfigitur ratur fore, ut doctrina Christi summa alacritate in omni terrarum orbe recipiatur. Quidam igitur exuentes vestes sternunt illas in via, eo significantes & dignum esse Christum, cui totus orbis subdatur: & propter nomen eius omnibus relictis idolis & ceremonijs legis abolitis, solum illum adorandum esse, ac soli Deo inferuiendum. Alij arbores ramis spoliant, quibus viam replent: viam mandatorum eius significantes ornata & lætam virentibus operibus bonis: nullumq. in ea offendiculum reperi, nullumque siccum & aridum bonorum operum mandatum esse, immò virentia ac fructu su omnia facientibus ea. Ita de se dñs dixit flentibus mulieribus: Si in viridi ligno haec faciunt, seipsum denotans, quemadmodū & David de viro beato ait, Psalm. pri. Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Alij egressi de ciuitate cum ramis palmarum exierunt obuiam domino, significantes qui dominum Christū sequuntur, semper victorie palmam obtinere. Persequi
Aa ij namq;

namq; possunt, sed flecti nequeunt. Capi etiam possunt, sed verbum Dei (inquit beatus apostolus Paulus) non est alligatum. Torqueri possunt, at non fortitudine animi & constantia deyici. Occidi possunt, non tamen vinci. Quin potius tortores ipsi à pueris & pueris pro Christo lētissime morientibus denicti sunt. Super asinam & pullum sedet, qui super animam & corpus suorum fidelium quietus sessurus erat. Illi obsequitur anima cogitationum onere pressa, & sub eius virga ab omni distractione & multitudine cogitatum quieta degit. Corpus etiam pullus indomitus a varijs concupiscentijs abstinet: recte per os David spiritu sancto id significante, qui Psal. 83. ait: *Quām dilecta tabernacula tua domine virtutum: concupiscit & deficit anima mea in atria domini. Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum vivum.* Ceterum hoc valde admiratu dignum in hac celebri domini pompa, quod post Lazari suscitacionem collecto consilio, pharisæi & sacerdotum principes illico decreuerunt (dicente Caipha: *Expedit, vt unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat*) interficerent eum: dederantq; mandatum vt si quis cognoverit ubi sit, indicet vt apprehendant eum. Dominus autem iam non palam ambulabat apud Iudeos, sed abiit iuxta desertum in ciuitatem, quæ dicitur Ephrem, & ibi morabatur cum discipulis suis, Ioan. 11. Veniens autem in Hierusalem suscipitur cum ramis palmarum acclamante populo: *Benedictus rex, qui venit in nomine domini, Hosanna in excelsis.* Iam promittebatur, quo magis mundus obfisteret Christo, eo amplius mundum succumbere & ingo Christi submitti. Sic quoque euenit prædicantibus per orbem discipulis, vt quo plures illis opponerentur, eo plurimi conuerterentur, id acclamantes: *Benedictus qui venit rex in nomine domini, Hosanna in excelsis.* Ostendit autem dominus facillimum illi esse orbem, si vellet, sub pedibus suis subdere: & quotiens vellet, & quomodo vellet introire in Hierusalem: & sola voluntate sua, & propter obedientiam patris pro salute humani generis fuisse passum. Per medios igitur hostes dominus eximia ceterua procedit, omnijg Hierosolyma admiratur, videns illum tanta acclamatione & pompa susceptum, & sic intrepide introire in urbem, aduersus quem iam promulgatum erat mandatum: vt si quis cognoverit ubi sit, indicet vt apprehendant eum. Ecce illum o Caipha: ecce illum o Pharisæi: ecce illum, non opus est vt quis indicet ubi sit. Ecce adest super asinam sedens, innumerabili turba circundatus, & palmarum ramis suscep-
tus, & vocibus ad cœlum usq; sonantibus: *Benedictus qui venit in nomine domini rex.* Benedictum quod venit regnum patris nostri David: Saluanos obsecramus te in excelsis. Accedite o pharisæi, accedite sacerdotum principes, qui coacto concilio decreto statuistis, vt capiatur Christus & occidatur, nūc capite et interficie: ecce palæ adeſt. Sed o diuini miraculi magnitudo. Pharisæi & sacerdotum principes cæci, ubi eum Deum omnipotentem agnoscere debuerunt, ibi ignavia & stupore depresso, nec capiunt, nec illicredunt: sed mirantes pom-
pam, & consonam populi vocem, quodq; palmarum ramis victoria illi portendebatur, ad rem ipsam attoniti tacuere: nec tunc licuit illis in Iesum violentas manus injicere: quia nondum venerat hora, qua ipse pati dignat^o est. Lætitia ergo inenarrabili hac die lætata est in ingressu domini Hierusalem, significans lætaturum orbem in aduentu domini, cum per apostolos annunciatetur, iuxta vaticinium illud Esaiæ 9. dicentis: *Lætabutur coram te, sicut quæ tantur*

tantur in messe, sicut exultant victores capta præda, quando diuidunt spolia. Iugum enim oneris eius, & virgam humeri eius, & sceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madian. Sicut igitur qui in messe lœtantur, cum iam tempus adest fructus percipiendi: & victores cum spolia diuidunt, labori fine imposito: ita & nos lœtabimur coram te, quoniam tu unus nobis causa fuisti, vt bonorum operum maturerent fructus, vt iam nō reponantur iusti in Abrabæ sinu: sed fructum bonorum operū, cū decesserint, per gratiam passionis tuae præstitum (quam gratiam nobis per sacramenta donanda patiens meruisti) statim in gloria consequantur: vel si quæ reliquie peccatorum veniam habem in hæsere, vel pro mortalibus satisfactiones non præstitere, purgentur: vt purgatio continuo Deum facie ad faciem videant: quando tu domine satanicum iugum, quo humanum genus idolorum culturæ deditum, subiiciebatur: & virgam humeri eius, qua nos percutiens superbia sua, quocunq; vellet trahebat: & sceptrum eius, qui peccatum per proximos parentes commissum à nobis cum usura multiplicium peccatorum exigebat, superasti. Superasti, in quam, quando crucem humeri baiulans iugum tuū suave nobis præstisti, & onus tuum leue humeris nostris imposuisti, & peccatum primorum parentum & nostrum tua passione abolitum à nobis per sanctum baptismum deleuisti: iterumque commissa per sacramentum confessionis & veræ pœnitentiæ abstulisti. Sicut in die Madiā inquit, quandoquidem Gedeon (prout habetur Iudi. cap. 7.) congregatis contra Israel Madianis numero centum triginta quinque millium, trecentis tantum viris associatus, & his in armis, quorum singulilagenas vacuas lumine intus inclusa, sinistris ferrent, dextris vero tubas, quibus clangentibus, & lagenis innicem complisis, & lumine coruscante, & ad tubæ sonitum ipsis clamantibus, gladius domini & Gedeonis, omnis Madian pergit, cæsis centum viginti millibus. Dominus igitur sicut in die Madian victoriam fecit: quando non armis, sed paucis discipulis congregatis, qui per totum orbem nomen Iesu acclamarent: & lagenis inter se complisis, id est discipulorum corporibus torturæ & neci propter idem nomen expositis, lumen spiritus sancti in terris apparet, multos longa obtenebratos caligine ad ipsius Christi Dei & hominis cognitionem adduxit. Qui & ipse dum crucifigitur, lumine sue diunitatis ibi ostendo, multi peccora tundentes conuertebantur. Et latro eū Deum proclamat, inquiens: Domine memento mei, dum veneris in regnum tuum. Item Centurio & qui ex aduerso stabant custodientes Iesum, timuerunt valde, dicentes: Vere filius Dei erat iste, cuius in decessu terra tremuit, sol obscuratus est, ac monumenta mortuorum aperta sunt, & velum templi scissum est à summo usq; deorsum. Suscipitur igitur dominus a turba in Hierusalem palmis & acclamatione diuina: qui à toto orbe suscipiens erat lœtitia magna, sicut lœtantur qui fructus colligunt, & diuidentes spolia denictis hostibus, sicut in die Madian, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.

TRACTATUS QVARTVS.

In XXI. cap. beati Matthæi.

Suscipe Christum Iudea. Suscipe, noli abiycere. Tibi enim missum est verbum salutis.
A iiiij Tibi

Tibi Christus promittitur. Ipse Dei verbum tuus est prædictor. Ipse te querit. Ipse inter tuos nunquam visa miracula operatus est, operique opus adnectens usque ad Lazarisuscitationem processit: qui iam quatriduo in monumento iacebat fœtens. Agnoscetatem vitæ, largitatem salutis, operatorem redemptionis, ac mortis abolitorem. Verum ad te Messiam aduenisse agnosce: verum filium Dei viui crede: vide turbam acclamantem: Benedictus qui venit in nomine domini rex, & benedictum quod venit regnum patris nostri David, Hosanna in excelsis. Futurum quippe erat credituros ex Iudeis, quorum in die pentecostes crediderunt tria milia, & iterum die altera quinque milia, prout habetur Acto. cap. 2. & 4. tanto agi spiritu, ut omnibus suis venditus, & eorum pretio ad pedes apostolorum deposito, nihil praeter Christum possiderent, & in communi agerent vitam: quam nostri temporis veri religiosi imitantur. Multitudinis autem credentium erat cor unum, & anima una: nec quisquam eorum quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed omnia illis erant communia. Hoc turbae significarunt, projicientes a se vestimenta sua & prosterentes in via, qua dominus transiturus erat. De his qui omnibus renunciauerant, & quibus omnia erant communia, magna semper apostolis cura fuit: nec minima etiam diabolo est, detrabendo sacris religionis in hanc diem usq[ue] per Lutheranos, qui voce domini condemnantur: cum Mat. supra 19. capit. dixit iuueni: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes, & da pauperibus: & habebis thesaurum in cælo, & veni, sequere me. Et iterum: Omnis qui reliquerit dominum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit, Mat. 19. Conuincit etiam hos hereticos sacras impugnantes religiones, inducta proximè ex Actis apostolorum authoritas cap. 4. Nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erat illis omnia communia. Habebat quidem in communi, sed nemo suum esse dicebat: nec priuatum aliquius eorum erant in communi possessa. Beatus apostolus Paulus, prout ipse narrat ad Gal. 2. ca. illi commendatū dicit a beato Petro, Iacobo & Ioanne, ut gentibus prædicans pauperum in Hierusalem memor esset: Et cum cognouissent, inquit, gratiam, quæ data est mihi, Iacobus & Cephas, & Ioannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi & Barnabæ, societas: ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem, tantum ut pauperum memores esses. Quanta autem solitudine iniunctum pium opus beatus Paulus compleuerit, ipse ad Ro. cap. 15. refert, dicens: Nunc igitur proficiscor in Hierusalē ministrare sanctis. Probaruerunt enim Macedonia & Achaia collationem aliquā facere in pauperes sanctos qui sunt in Hierusalē. Placuit enim eis, & debitores sunt eorum. Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare illis. Hoc igitur cū cōsummauero, et assignauero eis fructū hūc, per vos proficiscar in Hispaniā. Nec beatus apostolus per alii illis hūc fructū mittit, sed per se ipsum: quāta deuotione in pauperes in cōmuni degētes affici debamus, ostendēs. Et pri. Cor. 16. ca. ait: De collectis aut quæ fiunt in sc̄tōs, sicut ordinari ecclesijs Galatiæ, ita & vos facite: Per unā sabbati unusquisq[ue] vestrū apud se seponat, redēs qđ ei bene placuerit: ut nō cū venero, tūc collectae fiāt. Cū aut præsens fuero, quos pbaueri tis per epistolas, hos mittam perferre gratiam vestram in Hierusalē. Quod si dignum fuerit

Religiosi ap
probati a do
mino ostend
duntur

ut ego eam, mecum ibunt. Et ad Cor. 2. cap. 9. ait: Nam de ministerio quod fit in sanctis, ex abundantia est mihi scribere vobis. Scio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis gloriatur apud Macedones. Quoniam et Achaea parata est ab anno praeterito: et vestra emulatio prouocauit plurimos. Misimus autem fratres, ut ne quod gloriamur de vobis, euacuetur in hac parte: ut (quemadmodum dixi) parati sitis: ne cum venerint Macedones mecum, et inuenient vos imparatos, erubescamus nos, ut non dicamus vos, in hac substancia. Necessariuero existimauit rogare fratres, ut praeueniant ad vos, et præparent re promissam benedictionem hanc, parata esse sic, quasi benedictionem, non tanquam auaritiam. Hoc autem dico: Qui parce seminat, parce et metet: et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. Vnusquisque prout destinauit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus. Plura alia beatus apostolus prosequitur, usque ad finem eiusdem capituli: suadens Corinthiis, ut hanc faciant eleemosynam: sanctos, qui sunt in Hierusalem. Quanto autem studio beatus apostolus Paulus veneretur illos, qui vestibus spoliati, sua omnia sub pedibus domini submiserunt, verba eius totiens repetita, et solicitude eius in subueniendis illis ostendunt. Confundantur igitur de trahentes sacris religionibus, et sanctis viris religiosis, qui omnibus spretis vitam agunt celibem: et in communi degentes, nemo aliquid sibi possidet, sed omnia illis communia sunt, imitatores beatorum apostolorum domini facti et sanctorum prisorum, qui in initiatione ecclesiae fuerunt in Hierusalem, quos mirabiliter designarunt isti denotissimi viri, qui a se proiecerunt vestimentis suis, illa sub pedibus dominieuntis in Hierusalem straverent. Nec minus mirabiliter ali ramos oliuarum cædebant et sternebant in via, designantes oleastrum insuetuosum, idest gentium populum in bonam oliuam inserendum fore, cuius rami caesi, et in vias sunt conculcati. Quod et beatus apostolus Paulus manifestis verbis insinuat ad Rom. cap. 11. dicens: Vobis enim dico gentibus: Quandiu quidem ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo: si quomodo ad emulandum prouocem carnem meam, et saluos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi: que assumptio, nisi vita ex mortuis? Quod si deliberatio sancta est, et massa: et si radix sancta, et rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt: tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olim factus es, noli gloriari aduersus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dicis ergo: Fracti sunt rami, ut ego inserar: Bene: propter incredulitatem fracti sunt: tu autem fides. Intellige fidem gratia formatam, quod iam alias diximus. Quotiens enim audis hominem, si aliud non additur, intelligis viuum: cum audis fidem, intellige gratia operantem, viuam non denique mortuam. Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Ramis igitur oliuarum, quos multitudo illa frangit, et in via projicit, designant gentem incredulam Iudeorum a Christo domino recessuram: et illorum loco gentium populum inserendum. Alij autem de ciuitate Hierusalem ex euntes ramos palmarum manibus portant, signantes victoriam a Hierusalem exitus ram: quam dominus in die sue sacratissimæ passionis operatus est. Ipse namque dixit, prout reserit beatus Luc. cap. 13. Veruntamen oportet me hodie, et cras, et sequenti die

die ambulare: quia non capit prophetam perire extra Hierusalem. Quod autem David pronunciauerat, dicens psal. 136. Si oblitus fuero tui Hierusalem, obliuioni detur dextera mea. Adhæreat lingua mea fauibus meis, si non meminero tui. Si non proposuero Hierusalem in principio lætitiae meæ. Ecce Hierusalem posita est in principio & victoria & letitiae, quia non capit perire prophetam extra Hierusalem: illum scilicet de quo Moyses dixerat: Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum. Qui autem verba eius quæ loquetur in nomine meo audire noluerit, ego vltor existam. Sequitur oratio David populo gentium, dicens: Memor esto domine filiorum Edon, in die Hierusalem: quando scilicet veneris in Hierusalem memorare populi gentium. Quod & dominus fecit, sedens super pullum indomitum, qui typum gentium gerit. Quod nunc significatum post resurrectionem impleuit, dicens: Euntes ergo docete omnes gentes, Matth. vlt. Et Mar. vlt. Euntes in mundum vniuersum prædicate euangelium omni creaturæ. Ecce quomodo memor fuit Deus filiorum Edon in die Hierusalem. Dicitur ergo agnus triumphans in Hierusalem immolandus, qui multis retro seculis designatus erat per agnum illum paschalem, quem dominus solenniter immolari præcepit, Exo. cap. 12. ut sanguine eius superliminaria, & postes domorum fidelium intinctæ liberentur à morte perpetua, gratia domini nostri Iesu Christi: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS QVINTVS.

In XXI. cap. beati Matthei.

Laus vocalis. **P**Opuli excelsa voce vnanimes Deum laudant, dicente euangelista: Turbae autem quæ præcedebant, & quæ sequebantur, clamabant, dicentes: Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine domini: Hosanna in altissimis. Et beatus Lucas cap. 19. ait: Et cum appropinquaret iam ad descensum montis Oliueti, cœperunt omnes turbae descendentiū gaudentes laudare Deum voce magna super omniibus quas viderant virtutibus, dicentes: Benedictus qui venit rex in nomine domini, pax in cœlo, & gloria in excelsum. Non habent quid garriant hic taciturni hæretici, damnantes laudes vocales, & omnem orationem vocalem silentio prætereuntes, cum satis perspiciant magna hic voce populi laudatum dominum. Quin mihi videntur similes phariseis quibusdam, qui inter eam turbam commixti erant, de quibus refert beatus Lucas, dicens: Et quidam phariseorum de turbis, dixerunt ad illum: Magister, increpa discipulos tuos. Quibus ipse ait: Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt. Hæreticorum patres hi pharisei sunt, prohibentes laudes vocales domino reddi. Quas ipse maxime probat, inquiens: Dico autem vobis quia si hi tacuerint, lapides clamabunt. Post ultimam illam cœnam, in qua dominus diuinissimum sacramentum corporis & sanguinis sui celebravit, & consecrandi potestatem apostolis tribuit, laudes reddit vna cum discipulis voce sonora, ipse homo sibi ipsi Deo & patri & Spiritui sancto, dicente beato Marco cap. 14. Et hymno dicto exierūt in montem Oliuarum. Et beat. Luc. cap. 2. refert, saluatore nato, angelos mirifice cecinisse pastoribus audientibus: